39 Quem etiam dicebat matri sue retulisse vitæ suæ ordinem, et tentationes malignorum spirituum, qui in via, quia Beatum frequentabat Servatium, scandalum posuerunt ei, multiplicibus occursibus et phantasmaticis illusionibus itineris ejus intendentes retardare devotionem. Deinde retulit, pedem unum beato viro gravi ulcere fuisse vulneratum; qui, ut supra retulimus, in quadam spineto, quod mordacis naturæ fertur esse, Iesus fuit, dum in pascendis gregibus in hospitali Hierosolymitanō demoraretur. Ad ultimum, hoc de homine Dei B. Gerlaco subintulit, quia dum electulus ad quiescendum plurarum mollitie decenter compositus fuisset, talem lectuli suavitatem penitus recusavit, et in palearum simpli et nuda congerie fessa membra reclinavit. Postero vero die, cum puella de domo, ante lucanum diei exortum operis quidpiam factura, focum de more succederet, omnes qui in domo erant, viderunt beatum Dei famulum in nuda humo prostratum in oratione jacentem. Hic attendere parumper libet, hic homo Dei quanta fuit fortitudinis, et quam invictæ in eo eruit insignis virtutis; qui de sui rigore propositi relaxare quidquam, nec ipsa hospitalitatis gratia suadente, consensit.

40 Postremo, prænominus (qui nuncusque superest) de beato Christi servo etiam hoc adjecit, dicens, quod ab eo tempore, quo primum conversionis gratia cilicium et loricam arma induit poenitentia, numquam postmodum ea depositus; sed usque in finem vitæ suæ, per annos circiter quatuordecim, donec frustatim de corpore ipsius deciderent, ea gestavit; cum quibus nimurum et post corporis resolutionem terræ commendatus fuit. Magna præterea vir praedictus affirmavit constantia, quod B. Gerlacus nulla hyemis inclemencia, nulla pluviarum inundantia, nulla ventorum violentia vel retardatus vel remoratus fuerit ab itinere, quod eum quotidie ad B. Servatium præmisimus confecisse. Ad hæc, cum seniorem praeditum de tempore, quo hæc facta sunt, diligenter interrogassimus; respondit, quod eodem tempore facta sunt, quo Fredericus Imperator, coadunatis totius Imperii viribus, a Mediolanum Liguriæ metropolim obsidens expugnavit; vel cum Dominus Hermannus antiquus de Mulmarchim, illustrissimus tunc temporis heros, b Colonensis civitatis hostes potenter effugavit, ipsamque Coloniam mira industria intactam ab inimicis conservavit. Hæc sicut a praedicto

Auctor quem-
dam conve-
nit, qui s.
Gerlacum vi-
derat.

Forma ejus et
habitus.

Pes unus ei
ulcere Iesus.

Lectum recu-
sans humi cu-
bat.

14 annis tor-
cam et cili-
cium gestat,
cum tis sepul-
tus.

Quando vive-
rit.

a
b

di

dicto seniore acceperimus, praesenti opusculo beati viri gesta inseruimus. Nunc ad sanctissimum ejus transitum describendum veniamus.

a Id anno MCLXII accidisse scribit Godefridus monachus ad S. Pantaleonem Colon. in Chronico.

b Anno MCLXIV id factum, ut idem auctor narrat. Erat tunc Coloniensis Archiepiscopus Reinoldus, qui in quodam diplomate, ut narrat v. c. Aegidius Gelonus notat ad cap. n, lib. 2. vita S. Engelberti, an. MCLXI dato, Hermannum de Molnarck (hunc ipsum, ut opinor) Comitem appellat. Castrum Molnarck in Dicatu Juliacensi nunc a nobili familia Metternich tenetur; ut idem ait.

CAPUT XVII.

Qualiter B. Gerlaci meritis in vinum Dominus aquam mutavit.

*Aqua in vi-
num et divini-
tus mutatur.*

Electum suum Dominus de laborioso mundi hujus proponens educere certamine, divitias bonitatis sua aliquatenus ei prægustare devovit, et meritorum ejus prærogativam indicis evidenter declaravit. Est in a castello Trajectensi senior quidam, beati viri ex sorore nepos, et ab eo Gerlacus et ipse denominatus, omnibus in castello prælibato manentibus notissimus; vir astute proiectus, moribus constans, sermone verax; cuius relatione ea, quæ in præsenti opere conscripsimus, non minima ex parte didicimus. Hie magna fide, terribilibusque sacramentis astruere solet, magnum divinae pietatis indicium, quod eodem anno, quo vir Dei de hoc mundo migratus erat, juxta potentias sue antiqua miracula, Dominus in servo suo dignatus est operari. Asserit namque quod in quadam Dominicæ Passionis vir beatus Presbyterum quemdam, Rutgerum nomine, qui eo die divina sibi in capella sua celebraverat, ad hauriendam aquam de fonte, qui usque hodie S. Gerlaci fons denominatur, direxit; et cum gustasset, aquam in vinum commutatam esse persensit. Et nesciens rem gestam, a Presbytero sibi esse illusum putavat; et aliquantulum commotus, exclamavit: Ego, inquit, per quatuordecim annorum curriculum vinum et siceram, et omne quod inebriare potest, non bibi; et tu mihi liquorem, quo tanto tempore abstinui, præsentiam in tali die propinasti? Presbyter ad haec attonito, et se aquam puram, non vinum propinasse affirmanti, vir Dei aquam vinum factam ad cepidinem altaris sui effudit, et Presbyterum rursus haurire aquam rogavit. Paruit ille, et ecce virtus aderat Domini, ut prius,

*Quo jussa vinum fundere
Mutavit unda originem.*

*Tertio idem
accidit.*

Ad hæc vir Domini tertia vice per seipsum volens experiri, accessit ad fontis marginem, et aquam hauriens, ad locum ubi prandere solebat, apportavit. Et iterum in modum vinei saporis eam factam persentientis, Dominum, qui vere mirabilis est in sanctis suis, et dives in omnes qui invocant eum, cum multa gratiarum actione collaudavit.

a Ita appellari olim solent loca minuta et, si quandoque urbes essent per amplexum. Quamquam Trajectum minus olim fuisse, constat ex veteribus manubib[us] que etiamnum visuntur.

CAPUT XVIII.

De eo, quod a B. Servatio in extremis sit visitatus.

*Ejus mors
vulgaribus
cantilenis ce-
lebrata.*

Jam vero ad ea, qua de beato transitu ipsius fideliū ore narrantur, mens hæsitat, cogitatio fluctuat, manus describere formidat: quamquam multi honesti, sive constanter, sive pertinaciter hic affirment; sed et cantores, canendi arte hominibus placere studentes, in suis cantilenis, ea quæ dicturi sumus frequenter decantent. Ferunt enim, cum Dominus triumphalem militis sui laborem immarcescibili gloriaremuneravit, et ad æternum convivium Sanctum suum vocare decrevit, quod instantे hora resolutionis ejus, Sacer-

dos, qui sacra mysteria ei administrare solebat, forte tunc temporis defuit. Abbates, et ceteri Religiosi, quibus ab Episcopo fuerat commendatus, per nuntium fuerunt evocati: sed opportunitas non erat eis ad transitum viri Dei citius occurrendi. Clerici de Mersene, qui in vicino manebant, dicebant eum sui juris non esse, animæ ipsius providentiam et curam eis non incumbere, quia viris religiosis ab Episcopo fuerat commendatus. Cum hæc viro Dei ultima ægritudine decubenti narrantur, nihil metuens, sed spei anchoram fixam in Christo tenens, multis, qui causa ipsius advenierant, adstantibus, dixit: Scio cui credidi, et certus sum, quia cui servivi, tanti laboris, quo pro ejus amore desudavi, non obliviscetur. Et ecce, venerabilis quidam senex, nivo indutus habitu, praecedentes se quodam juvēte, nivō induitus habitu, prætravit, ubi homo Dei æger decubuit; et salutis omnibus, ad B. Gerlacum jam in hujus ærumnosa vita termino positum accedens, quasi amicum repatriantem multifarię consolatum, viatico salutari, et omnibus, quæ fidelibus ab hac vita migraturis exhiberi solent, munivit Sacramentis: et peractis omnibus, valefaciens ei discessit; et, ut fertur, postea nulli comparavit. Unde usque hodie dubia super hæc quorundam fertur sententia, quibusdam dicentibus, Abbatem hunc quemdam fuisse; aliis vero, S. Servatium constanter veracissimeque affirmantibus advenisse, et peregrinum suum salutaribus sacramentis communisse. Et quidem, sicut supra retulimus, multos usque hodie, quod a B. Servatius corporaliter visitatus fuit, non solum narrantes, sed et vulgo cantantes audimus. Nos vero super hæc sententiam præcipitare non ausi, totum hoc divinæ dispositioni commitimus: quisquis tamen ille fuerit, a Deo directum fuisse non ambigimus.

43 Post hæc vir Dei amicis et fidelibus suis, qui convenerant, de sepultura sua sollicitis mandavit, præcipiens, ut in capella sua lignea, in qua habitat, cum eadem lorica et cilicio corpusculum suum terrae commendarent. Atque inde valedicens omnibus, in pace reddidit spiritum Domino, Nonis Januarii, Vigilia scilicet Theophanæ Domini. Fideles igitur qui aderant, et qui ad exequias ejus de tota provincia convenerant, in eadem capella qua ipse sepeliri decreverat, corpus ipsius devote cum lorica et cilicio terræ commendaverunt, Catholicas illi exequias celebentes.

*Moritur et
sepelitur cum
lorica et cili-
cio.*

LIBER II.

PRÆFATIO.

Postquam pretiosus B. Gerlaci terræ fuit commendatus corporis thesaurus, artifex summus, et universæ conditor creaturæ Deus, meritorum ejus margaritis annum fidei Ecclesiæ mirifice adornavit; quando ejus sacratissima ossa, de imis terra visceribus, et de abditis sepulchri receptaculis, absque aliquo humanae industrie adminiculo ad terræ superficiem evocavit; dum ejus patrocinantibus meritis, mortuos ad vitam resuscitavit, cæcorum oculos illuminavit, claudis ad ambulandum bases et plantas consolidavit, et omnia morborum genera, tam in hominibus quam in jumentis curavit. Fidei etenim nostræ credentium, quædam jacintur fundamenta, spei consurgunt incrementa, caritatis coalescent fomenta, devotionis accrescent incitamenta, et bonæ operationis per hæc multipliciter subministrantur nutrimenta; dum mirabilis Deus in Sanctis suis, eorum suffragiis nonnumquam destruit in mortuis corporibus mortis imperium, contra quod humanum non valet ingenium: dum in ægris membris corporalibus, naturæ supplet defectus, in quo medicorum industria succumbit effectus. Et quoniam nonnullos B. Gerlaci meritis obniti, et

*S. Gerlaci re-
liquæ varii
fulgent mira-
culis.*

AUCTORE
ANONYMO.

miraculis obstopere nonnumquam cernimus, qui quod ipsi facere non possunt, factum ab alio erubescunt; et idcirco negare haec, vel que negare non valent, sinistra interpretatione depravare contendunt. Idcirco ad hoc describendum nunc primum stithum vertamus, qualiter reliquiarum ejus sanctissima pignora, sola potentiae divinae dextera, de sepulchro sunt insolito more elevata: cujus rei tot sunt testes, quot in tota nostra provincia perfectæ ætatis sunt homines.

CAPUT I.

De translatione B. Gerlaci divinitus facta.

Benignus Dominus, qui dives in misericordia, et largus est in praemiosis, per S. Gerlaci Confessoris sui merita, fidelium suorum infirmitati consulere, et saluti disponens prospicere, reliquiarum ejus sanctissima pignora non diu sepulchri claustris coerceri, nec terra congerie passus est occultari: sed ad multorum exhaurienda peccata, et merita cumulanda, mirabilis satis atque stupendo modo, prospectibus hominum ea concessit propalarum. Multorum siquidem concordi relatione refertur, quod S. Gerlacus, ubi beatum Deo reddidit spiritum, dum debitum sepieliendi officium more fidelium ipsi esset exhibendum, magna profunditatis ejus sepulchri receptaculum preparatum est; et corpus ejus ligneo clausum locello, non alteri nisi cum funium adamantico in designatum sibi terræ hospitium potuit submitti. Verum tempore modice evoluto, terra qua in superficie sepulchri erat, miro modo coepit hiare: et quasi votiva quadam (si dici fas est) laetitia, egressuris margaritis viam videbatur præparare. Pauci fideles, qui tunc locum illum frequentabant, hoc intuente, omni qua potenter industria hiatus atque scissuras sepulcri obducere atque complanare satagebant. Sed sive scienter sive ne-scienter, frustra humanum ingenium contra divinum quidquam attentat consilium. Quid plura? Contra sepulchorum cadaverum conditionem, contra mortuorum cinerum et ossium aridorum consuetudinem, contra ipsum denique leges et decreta naturæ, B. Gerlaci ossa super aurum et argentum pretiosa, nullo mortalium sublevante, de tumba, in ea sepulta fuerunt, emanaverunt, et hominum prospectibus se paullatim representaverunt.